Дело №5-11-424/18

(05-0424/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

               адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                             адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

                            Региональной наименование организации,

                  ОГРН 1159102127634, ИНН телефон, КПП телефон,

        юридический адрес: адрес,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1                   ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                      у с т а н о в и л:

Региональная наименование организации не выполнила предписание органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

 дата  в ходе проведения проверки Организации в соответствии с распоряжением начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по адрес. д. 34, кв. 50 установлены следующие нарушения, а именно: Региональной наименование организации используется печать с изображением символики. Вместе с тем, действующая редакция Устава Организации не содержит ее описание, что является нарушением требований ст. 20 Федерального закона № 82-ФЗ «Об общественных объединениях, согласно которой в случае использования общественным объединением символики общественного объединения, ее описание должно содержаться в Уставе общественного объединения.

       Согласно статьи 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях» Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по адрес вынесено Организации предупреждение об устранении нарушений законодательства Российской Федерации от дата со сроком исполнения - до дата. Указанное предупреждение не было получено Организацией и возвращено отправителю с отметкой «истек срок хранения». Вышеуказанное нарушение Организацией не устранено. Предупреждение в судебном порядке не обжаловалось.

           В суд представитель юридического лица - Региональной наименование организации не явился, о времени, дате и месте слушании дела извещен надлежащим образом,  однако судебное извещение вернулось в суд  с отметкой «срок хранения истек».

            В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.

          Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено в адрес юридического лица, а именно: адрес,  адрес, вышеуказанные особые условия соблюдены.

             Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

              В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя Региональной наименование организации.

            Согласно части 1 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, является административным правонарушением, за которое установлена административная ответственность.

         Согласно ст. 20 Федерального закона от дата № 82 ФЗ «Об общественных организациях» в случае использования общественным объединением символики общественного объединения ее описание должно содержаться в уставе общественного объединения.

Вина Региональной наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении от дата № 354/18, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения (л.д.1-3);

- копией предупреждения от дата направленное в адрес Региональной наименование организации (л.д.21-22);

 и другими материалами.

          Оценив собранные по делу доказательства прихожу к выводу о наличии в действиях Региональной наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вина её доказана.

       При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, данные о юридическом лице, совершившего данное административное правонарушение. Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность не установлено.

          На основании изложенного, полагаю, что административное наказание должно быть назначено в виде штрафа в пределах санкции части 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

 Руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст.ст.29.9-29.11, ст.32.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

                                             п о с т а н о в и л :

Юридическое лицо - Региональную наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

           Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (Управление Минюста России по РК л/с 04751F92470), банк получателя: Отделение  адрес, БИК телефон, сч.№ 40101810335100010001, КБК телефон телефон, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон, УИН - 0.

       Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №11 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

                 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района           адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                   фио